UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Số:          /KH-SCT                       Lào Cai, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
 Phổ biến pháp luật đợt II năm 2025

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lào Cai Ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Công Thương Lào Cai;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-HĐPH ngày 24/03/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật - Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về phổ biến pháp

luật đợt II năm 2025;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai,

Sở Công Thương tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt II

năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Qua công tác phổ biến pháp luật giúp cán bộ, đảng viên, công chức, người

lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân hoạt động

trong lĩnh vực ngành quản lý nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của

các văn bản quy định các lĩnh vực do ngành quản lý và một số văn bản pháp luật có

liên quan. Đặc biệt là nội dung cơ bản các Luật và Nghị quyết mới được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tuyên truyền, phổ biến các văn bản về phòng,

chống tham nhũng; các văn bản quy phạm pháp luật khác của Trung ương và địa

phương ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo

dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của

Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ thị số

19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ Lào Cai về tiếp tục tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, sâu rộng,

kịp thời, đúng trọng tâm đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ

2

quan, đơn vị trực thuộc Sở và các các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực

ngành quản lý.

- Tổ chức tới các đối tượng bằng nhiều hình thức và biện pháp khác nhau,

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức và người lao động đang công tác tại Sở Công Thương

Lào Cai, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Lào Cai.

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực Công Thương.

2. Nội dung

2.1. Giới thiệu những nội dung cơ bản của các văn bản, cụ thể như sau:

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025.

- Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/03/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực

điện lực.

- Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực.

- Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày 03/03/2025 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số điều của Luật Điện lực về phát triển điện năng lượng tái tạo, điện năng

lượng mới.

- Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/03/2025 của Chính phủ Quy định cơ

chế mua bán điện trực tiếp giữa đơn vị phát điện năng lượng tái tạo và khách hàng

sử dụng điện lớn.

- Nghị định số 56/2025/NĐ-CP ngày 03/03/2025 của Chính phủ Quy đinh chi

tiết một số điều của Luật Điện lực về quy hoạch phát triển điện lực, phương án phát

triển mạng lưới cấp điện, đầu tư xây dựng dự án điện lực và đấu thầu lựa chọn nhà

đầu tư dự án kinh doanh điện lực.

- Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26/02/2025 của Chính phủ Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương.

- Thông tư số 38/2024/TT-BCT ngày 25/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ

công nghiệp - Dây nổ chịu nước.

- Thông tư số 25/2024/TT-BCT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương Bãi bỏ toàn bộ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Công

Thương banh hành, liên tịch ban hành.

- Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 04/3/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Lào Cai Ban hành quy định chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức không tái cử;

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213050&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213050&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213050&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213050&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213013&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213013&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213011&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213011&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213011&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213012&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213012&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213012&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213010&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213010&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213010&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213010&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213010&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212924&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212924&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212924&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211473&classid=1&orggroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211705&classid=1&orggroupid=4

3

hỗ trợ cánbộ, công chức, viên chức nghỉ hưu trước tuổi để thực hiện sắp xếp tổ chức

bộ máy, nhân sự trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 36/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lào Cai Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Lào Cai.

- Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lào Cai Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai.

2.2. Tiếp tục phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật như Luật Thanh

tra; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công

dân; Luật Điện lực; Luật Thương mại; Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ

hỗ trợ; Luật Khoáng sản; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công; Luật Thủy lợi; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Hộ tịch, Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hôn nhân và Gia

đình; Luật Lâm nghiệp, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt; pháp luật về nghĩa vụ

quân sự; phòng chống mua bán người; bảo hiểm y tế; an ninh biên giới quốc gia; an

ninh tổ quốc; an toàn thực phẩm; môi trường; giao thông đường bộ; hòa giải ở cơ

sở; phòng chống ma túy; phòng, chống cháy nổ giới thiệu các Điều ước quốc tế mà

Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận liên quan đến Doanh nghiệp, chú trọng Hiệp

định Thương mại, tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam -

Liên minh kinh tế Á, Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; các thỏa thuận ký kết

giữa Việt Nam với các nước có chung biên giới (trong đó tập trung vào các thỏa

thuận ký kết giữa Việt Nam với Trung Quốc)… các Nghị quyết, Quyết định của Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh và một số nội dung khác theo sự chỉ đạo

của Bộ Công Thương, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy Lào Cai, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh Lào Cai và Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai.

3. Hình thức

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật vào các cuộc họp giao ban

tháng, quý của cơ quan, các kỳ sinh hoạt của Đảng bộ, các Chi bộ.

- Nội dung đề cương tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

được đăng tải được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Công Thương và

được gửi trực tiếp thông qua mạng điều hành chỉ đạo của Sở Công Thương đến các

đồng chí Lãnh đạo Sở, Trưởng phòng chuyên môn, Lãnh đạo đơn vị trực thuộc Sở

và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong toàn ngành.

- Bố trí tủ sách pháp luật của cơ quan, đề nghị các phòng chuyên môn có nhu

cầu đến đăng ký với Văn phòng Sở để tra cứu và tham khảo.

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua công tác thanh tra, kiểm tra.

4. Thời gian triển khai

- Thực hiện trong tháng 4, tháng 5 năm 2025.

https://vbpl.vn/laocai/Pages/vbpq-toanvan.aspx?ItemID=175792&dvid=282
https://vbpl.vn/laocai/Pages/vbpq-toanvan.aspx?ItemID=175792&dvid=282

4

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở cần nghiêm túc triển khai

thực hiện kế hoạch. Kết quả thực hiện công tác phổ biến pháp luật là một nội dung

trong báo cáo công tác hàng tháng gửi về Sở Công Thương.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu triển

khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phổ biến pháp luật tại các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 của Sở Công

Thương tỉnh Lào Cai. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm

túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Công Thương (qua Thanh tra

Sở), trước ngày 03/6/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn

vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp và giải quyết kịp thời hoặc truy cập

vào Trang thông tin về phổ biến giáo dục pháp luật http://pbgdpl.laocai.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Các phòng CM, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr. HTYThuần.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Chí Hiền

http://pbgdpl.laocai.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:43:46+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hoàng Chí Hiền<hchien-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:53:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:53:49+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:53:53+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:53:59+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!